31/12/2024 31/12/2023

Montant au 1
er

 janvier
(1)

  159,4 167,3

Charge de retraite
(2)

  15,9 10,5

Cotisations
(3)

  4,1 3,2

Prestations payées
(4)

- 23,6 -15,0

Pertes et gains actuariels comptabilisés dans les autres éléments du résultat global   7,6 -6,6

Passifs destinés à la vente et abandons d’activité - 0,9 0,0

MONTANT AU 31 DÉCEMBRE   162,5   159,4

Comptes consolidés de CNP Assurances et ses filiales – 31/12/2024

114

  Evolution des pertes et gains actuariels

 Etude de sensibilité

Selon les prescriptions de la norme IAS 19, une étude de sensibilité des principaux paramètres utilisés pour la
détermination des engagements est réalisée, à savoir : le taux d’actualisation, le turnover des effectifs concernés, le
taux d’augmentation des salaires, le taux technique et la table de mortalité. Le taux d'actualisation est un paramètre
sensible : une variation à la hausse ou à la baisse de 25 centimes de ce taux, sur les entités françaises, se traduit par
une variation de l'ordre de 2 % du total des engagements.

31/12/2024 31/12/2023

Pertes et gains actuariels comptabilisés dans les autres éléments du résultat global en début de

période   95,0   107,8

Écarts actuariels liés au changement de taux d’actualisation   10,1 - 10,3

Écarts actuariels liés au changement d’hypothèse de départ - 2,5 - 0,0

Écarts actuariels liés au changement de taux technique   0,3 - 2,2

Écarts lié à la contribution sur les rentes   -   -

Écarts liés au changement d’hypothèse de turn-over   -   - 0,1

Écarts liés au changement d’hypothèse de charges sociales   9,6 - 3,5

Autres écarts actuariels dont écarts d’expérience - 0,0   3,2

Changement d'hypothèse démographiques- Autres - 0,0   0,0

Pertes et gains actuariels comptabilisés dans les autres éléments du résultat global en fin de

période
  112,5   95,0

(en millions d’euros)

Comptes consolidés de CNP Assurances et ses filiales – 31/12/2024

115

ANALYSE DES PRINCIPAUX POSTES DU
COMPTE DE RESULTAT

Note 13 Revenus d’assurance

13.1 Produits des activités d’assurance

France
Europe Hors

France

Amérique

Latine
Total

Contrats comptabilisés selon les modèles BBA et VFA   6 653,7   667,7   1 424,3   8 745,7

Montants relatifs aux variations du passif au titre de la couverture restante liés à :

-Montant de la marge sur services contractuels comptabilisé en résultat net en raison

de la fourniture de services au cours de la période
   1 640,1   167,3   778,7   2 586,1

-Relâchement de l'ajustement au titre du risque non financier   132,9   26,8   49,4   209,1

-Produits afférents aux activités d'assurance attendus au cours de la période nette

de l'amortissement de l'élément de perte
   4 716,0   474,6   581,4   5 772,1

-Ajustements liés à l’expérience   164,7 -   1,0   14,8   178,5

Frais d'acquisitions alloués à la période   1 070,2   39,2   243,6   1 353,0

Contrats comptabilisés selon le modèle PAA   58,3   859,3   -   917,6

TOTAL PRODUITS DES ACTIVITES D'ASSURANCE   7 782,2   1 566,2   1 667,9   11 016,3

31/12/2024

(en millions d'euros)

France
Europe Hors

France

Amérique

Latine
 Total

Contrats comptabilisés selon les modèles BBA et VFA   6 440,1   649,9   1 502,4   8 592,4

Montants relatifs aux variations du passif au titre de la couverture restante liés à :

-Montant de la marge sur services contractuels comptabilisé en résultat net en

raison de la fourniture de services au cours de la période
   1 664,9   138,5   811,2   2 614,6

-Relâchement de l'ajustement au titre du risque non financier   202,9   19,5   59,1   281,5

-Produits afférents aux activités d'assurance attendus au cours de la période

nette de l'amortissement de l'élément de perte
   4 375,9   487,4   642,0   5 505,3

-Ajustements liés à l’expérience   196,4   4,6 -   9,9   191,1

Frais d'acquisitions alloués à la période   1 204,2   44,3   266,7   1 515,2

Contrats comptabilisés selon le modèle PAA   51,1   844,4   -   895,5

TOTAL PRODUITS DES ACTIVITES D'ASSURANCE   7 695,4   1 538,6   1 769,2   11 003,1

(en millions d'euros)

31/12/2023

Comptes consolidés de CNP Assurances et ses filiales – 31/12/2024

116

13.2 Annexe de transition – assurance

 Annexe de transition – assurance au 31 décembre 2024

(*) Les autres contrats comprennent, le cas échéant, les contrats évalués selon l'approche rétrospective complète à

la transition, les contrats comptabilisés postérieurement à la transition et les contrats comptabilisés sous le modèle
PAA

 Annexe de transition – assurance au 31 décembre 2023

(*) Les autres contrats comprennent, le cas échéant, les contrats évalués selon l'approche rétrospective complète à